CÂMARA DOS DEPUTADOS     Tel. (61) 3215-5421 e 3215-3421

    Gabinete do deputado Sibá Machado      E-mail: dep.sibamachado@camara.leg.br
COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E   INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2018
(Do Sr. Sibá Machado)

Requer a inclusão de convidado na
audiência pública sobre o Programa
Espacial Brasileiro, tema do Requerimento
nº 296, de 2018.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja incluído o nome do Sr. CARLOS ALBERTO GURGEL VERAS,

Diretor da Área de Satélites, Aplicações e Desenvolvimento, da Agência

Espacial Brasileira, entre os convidados para a audiência pública que discutirá

“a criação do Comitê de Desenvolvimento do Programa Espacial Brasileiro

(CDPEB), de acordo com o Decreto 9.279/2018”.

Esta proposta é um aditamento ao Requerimento nº 296, de

2018, de minha autoria e aprovado na reunião deliberativa ordinária realizada

em 6 de junho de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

A presença de autoridade da Agência Espacial Brasileira é de grande

importância para o êxito do debate a cerca criação do Comitê de Desenvolvimento

do Programa Espacial Brasileiro (CDPEB).

Parte fundamental na execução da política espacial em nosso País,

a Agência trará para a audiência pública informações e contribuições de suma

importância.

Nesse sentido, solicito aos nobres pares a aprovação de mais esse

convidado para a referida audiência pública.

Sala das Comissões, em 12 de novembro de 2018.

Deputado SIBÁ MACHADO
PT/AC